ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний по проекту Правил благоустройства муниципального
образования «город Болгар» Спасского муниципального района Республики

Татарстан в новой редакции

город Болгар 12 декабря 2017 года 11-00 ч.

Председательствующий: А.М.Тюленёв -  руководитель Болгарского городского
исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики
Татарстан
Присутствуют: 14 чел., в т.ч. депутаты Совета муниципального образования «город
Болгар»;
Приглашенные: Гайсин Ф.Ф.- зам.прокурора Спасского района РТ.

Для учета предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных
слушаний секретарем избрана Сурыгина Н.В.

Вступительное слово председательствующего: информирует присутствующих о
существе обсуждаемого вопроса, порядке и регламенте проведения публичных
слушаний.

Участники публичных слушаний одобрили предложенный порядок и регламент.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О проекте Правил благоустройства муниципального образования «город

Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан в новой
редакции.

По повестке дня выступил руководитель Болгарского городского
Исполнительного комитета Тюленев А.М., который разъяснил что постановлением
главы муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального
района Республики Татарстан № 2 от 21.11.2017 года назначено проведение
публичных слушаний по Правил благоустройства муниципального образования
«город Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан в новой
редакции на 12 декабря 2017 года в 11-00 ч.. Местом проведения публичных
слушаний назначить актовый зал здания Дома культуры Спасского района РТ.

На участие в публичных слушаниях поступило 4 заявки:

• Коковина Т.Н.-вх.№1850 от 05.12.2017 г.;
• Ахметзянов С.З.- вх.№1860 от 06.12.2017 г.;
• Коковин В.Н.- вх.№1861 от 06.12.2017 г.;
• Ферафонтова В.В.- вх.№ 1867 от 07.12.2017

Коковина Т.Н. на публичные слушания не явилась
Выступил Ахметзянов С.З:

В зимний период времени в г.Болгар создается неблагоприятная, некомфортная
обстановка для проживания пенсионеров ,пожилых и престарелых граждан.

Подъездные пути к домовладениям постоянно снегоуборочной техникой
заваливаются снегом, убираемым с проезжей части улиц, а роторная переброска и
перемещение загрязненного песочно-соляными смесями снега и сколотого льда
распыляются на газоны и зеленые насаждения затрудняя , а порой делая
невозможными выход и вход в жилые помещения.

К жилым домам невозможно подъехать спецтехнике, невозможно пользоваться
личным автотранспортом.

Изучив проект правил благоустройства МО « город Болгар» и с учетом
изложенного выше предлагаю:

В разделе 1 привести понятия термина- благоустройство территории
поселения ( городского округа) в соответствии с требованиями ФЗ о местном
самоуправление, а именно, это:
-комплекс предусмотренных правилами благоустройства территории поселения(
городского округа) мероприятий по содержанию территории, а также по
проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на
обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан,
поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории;
( абзац введен Федеральным законом от 30.11.2011 №361-Ф3)

Добавить в раздел 2.3 Особенности уборки территории муниципального
образования в осенне-зимний период:
- пункт 2.3.7. следующего содержания:
« запрещается- осуществлять роторную переброску и перемещение загрязненного
засоленного снега, а так же сколов льда и снега с проезжей части дорог на
придомовые территории , подъездные пути, газоны, цветники, кустарники и другие
участки с зелеными насаждениями».

Выступил Коковин В.Н.:

В зимний период времени в г.Болгар создается неблагоприятная, некомфортная
обстановка для проживания пенсионеров ,пожилых и престарелых граждан.

Подъездные пути к домовладениям постоянно снегоуборочной техникой
заваливаются снегом, убираемым с проезжей части улиц, а роторная переброска и
перемещение загрязненного песочно-соляными смесями снега и сколотого льда
распыляются на газоны и зеленые насаждения затрудняя , а порой делая
невозможными выход и вход в жилые помещения.
К жилым домам невозможно подъехать спецтехнике, невозможно пользоваться
личным автотранспортом.
Изучив проект правил благоустройства МО « город Болгар» и с учетом изложенного
выше предлагаю:
В разделе 1 привести понятия термина- благоустройство территории поселения (
городского округа) в соответствии с требованиями ФЗ о местном самоуправление,
а именно, это:
-комплекс предусмотренных правилами благоустройства территории поселения(
городского округа) мероприятий по содержанию территории, а также по

проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на
обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан,
поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории;
( абзац введен Федеральным законом от 30.11.2011 №361-Ф3)

Добавить в раздел 2.3 Особенности уборки территории муниципального
образования в осенне-зимний период:
- пункт 2.3.7. следующего содержания:
« запрещается- осуществлять роторную переброску и перемещение загрязненного
засоленного снега, а так же сколов льда и снега с проезжей части дорог на
придомовые территории , подъездные пути, газоны, цветники, кустарники и другие
участки с зелеными насаждениями».

Выступила Ферафонтова В.В.:
Нет дороги на ул. Ближняя, необходимо обустроить 250 м твердого покрытия,

ездят КАМАЗы, разбивают дорогу.

А.М.Тюленёв :
Данный вопрос не относится к проекту Правил благоустройства.

И.Г.Пахомов:
Проект правил благоустройства необходимо направить для рассмотрения бюджета.

Ахметзянов С.З.:
Есть много способов уборки снега. Роторная уборка должна быть только на
федеральных дорогах. Есть насадки, приспособления, стоят они недорого. Камни
при уборке летят в окна домов, заборы, в машины.

Ф.Ф.Гайсин :
Замечаний по проекту Правил благоустройства нет.

По итогам публичных слушаний были приняты рекомендации (прилагаются).

Председательствующий предложил голосовать.
Голосовали:

- «За» - 14 чел.
- «Против» - нет;
- «Воздержались» - нет.

Председательствующий,
руководитель Болгарского городского
Исполнительного комитета

4, /

А.М.Тюленёв

Секретарь:
0LUJXL(Sl_

Сурыгина Н.В.